
Управление образования города Ростова-на-Дону 

______________________________________________________________ 

  

Приказ 

 

 

24.04.2017     № УОПР-

272____ 

 
Об итогах  Городского конкурса лидеров  

и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений  

«Лидер года» в 2017 году. 

 
В соответствии с утвержденным положением о проведении Городского 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер года» в 2017 году, на основании приказов Управления 

образования от 22.12.2016  № УОПР – 845, от 15.03.2017 № УОПР – 148,  

от 30.03.2017 № УОПР – 217 Центром социальных инициатив Дворца творчества 

детей и молодежи совместно с Ростовским Союзом детских и молодежных 

организаций в период с 09.01.2017 по 11.04.2017  был организован и проведен 

Городской конкурс лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер года». 

Городской конкурс «Лидер года» в 2017 году проводился в 3 этапа. 

В рамках I (районного) этапа конкурса, в период с 09.01.2017 

по 10.03.2017, были организованы и проведены районные конкурсы «Лидер года»  

в 7 районах города (за исключением Железнодорожного района): 

Ворошиловский район: конкурс состоялся 15 февраля 2017 г. на базе  

Центра детского творчества с участием  

11 конкурсантов (10 учащихся и 1 педагог). 

Организаторами районного конкурса выступили: отдел 

образования и Центр детского творчества 

Ворошиловского района.   

Кировский район:  конкурс состоялся 28 февраля 2017 г.  на базе  

МБОУ «Гимназия № 45» с участием 4 конкурсантов  

(все учащиеся). Организатором районного конкурса 

выступил отдел образования Кировского района. 

Ленинский район: конкурс состоялся 28 февраля 2017 г.  на базе  

МАОУ «Школа №39» с участием 3 конкурсантов  

(все учащиеся). Организатором конкурса выступил отдел 

образования Ленинского района.  

Октябрьский район:  конкурс состоялся 13 февраля 2017 г. на базе  

Центра дополнительного образования детей  

с участием 10 конкурсантов (все учащиеся). 

Организаторами районного конкурса выступили: отдел 



образования и Центр дополнительного образования детей 

Октябрьского района.  

Первомайский район:  конкурс состоялся 9 марта 2017 г. на базе МБОУ «Школа 

№ 24» с участием 20 конкурсантов (12 учащихся  

и 8 педагогов). Организаторами районного конкурса 

выступили: отдел образования и Дом детского творчества 

Первомайского района.  

Пролетарский район:  конкурс состоялся 3 февраля и 2 марта 2017 г. на базе  

Центра внешкольной работы «Досуг» с участием  

11 конкурсантов (9 учащихся и 2 педагога). 

Организаторами районного конкурса выступили: отдел 

образования, Центр внешкольной работы «Досуг» 

Пролетарского района и районная детско-молодежная 

общественная организация «Союз верных друзей».  

Советский район:  конкурс состоялся 2 февраля 2017 г. на базе  

МБУ ДО «Дом детского творчества» с участием  

3 конкурсантов (все учащиеся). Организаторами 

районного конкурса выступили –отдел образования и Дом 

детского творчества Советского района.  

В Железнодорожном районе был проведен заочный конкурсный отбор 

участников городского финала конкурса на основании поданных заявок. 

Всего в мероприятиях I (районного) этапа конкурса «Лидер года» приняли 

участие 66 учащихся и 12 педагогов образовательных организаций. 

По итогам I (районного) этапа конкурса «Лидер года» к участию  

во II (отборочном) этапе городского конкурса были допущены 9 педагогов - 

руководителей и 35 лидеров детских и молодежных общественных объединений, 

действующих на базе образовательных организаций. 

II (отборочный) этап городского конкурса был проведен 16-17 марта 2017 г. 

на базе Дворца творчества детей и молодежи г.Ростова-на-Дону. 

Во  II (отборочном) этапе конкурса приняли участие: 

в номинации «Руководители детских и молодежных общественных 

объединений» - 9 конкурсантов, представлявших следующие образовательные 

организации: 

Ворошиловский район:   МБОУ «Школа № 90», 

Железнодорожный район: МБОУ «Школа №67», 

Первомайский район:   МБОУ «Школа №16», «Лицей №20», «Школа №24», 

«Школа №105», «Школа №111», 

Пролетарский район:   МБОУ «Школа №106», 

Советский район:   МБОУ «Школа №87». 

В номинации «Лидеры детских и молодежных общественных объединений  

в возрасте от 14 до 18 лет» - 30 конкурсантов из числа учащихся следующих 

образовательных учреждений: 

Ворошиловский район:  МБОУ «Школа № 3», «Школа № 6», «Лицей № 56»,  

«Школа № 99», «Школа № 107», 



Железнодорожный район:  МАОУ «Лицей экономический №14», МБОУ «Школа 

№ 67»,  

Кировский район:  МАОУ «Школа № 53», 

Ленинский район:  МАОУ «Лицей № 33», «Школа № 39», 

Октябрьский район:  МБОУ «Гимназия  № 25», МАОУ «Лицей № 27», 

МБОУ «Школа № 32», «Гимназия № 46», «Лицей № 50 

ДГТУ» , МБОУ «Школа № 110»,  

Первомайский район:   МБОУ «Школа № 16», «Школа № 44», «Школа № 97», 

«Школа № 105», «Школа № 111», 

Пролетарский район:  МБОУ «Школа № 7», МАОУ «Лицей № 11», МБОУ 

«Лицей  № 13», «Школа № 22», «Школа № 94», 

Советский район:   МБОУ «Школа № 37»,  

Городские учреждения:  МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи».  

Из числа ранее заявленных конкурсантов не приняли участие  

во II (отборочном) этапе конкурса: Ерошенко А. (МБОУ «Гимназия № 35»),  

Мячина В. (МАОУ «Школа № 5»), Полиниченко А. (МБУ ДО ДТДМ), Сафарян А. 

(МБОУ «Школа № 80»), Седых Н. (МАОУ «Юридическая гимназия № 9»). 

II (отборочный) этап Городского конкурса лидеров и руководителей детских  

и молодежных общественных объединений «Лидер года» в 2017 году включал  

заочные конкурсы: конкурс портфолио и конкурс социальных проектов и очные 

конкурсы: тестирование теме «Детское и молодежное движение в России, 

Ростовской области, городе Ростове-на-Дону» и собеседование с участниками 

конкурса. 

По итогам проведения конкурсных процедур II (отборочного) этапа 

Городского конкурса руководителей и лидеров детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года» были определены участники финала 

конкурса из числа конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов:  

 в номинации «Лидеры детских и молодежных объединений в возрасте от 14 до 18 

лет»: Абаев Сергей (МБУ ДО ДТДМ), Евдищенко Артем (МБОУ «Школа № 3»), 

Казарова Софья (МБОУ «Школа № 6»), Керносенко Янина (МБОУ «Лицей № 

56»), Ковалевич Софья (МАОУ «Школа № 39»),  Кожевникова Мария (МБОУ 

«Школа № 111»), Крючков Иван (МБУ ДО ДТДМ), Мирошникова Софья (МБУ 

ДО ДТДМ), Семенчук Полина (МАОУ «Школа № 53»), Шарифова Гюльзар 

(«Школа № 107»); 

 в номинации «Руководители детских и молодежных общественных 

объединений»: Байздренко И.И. (МБОУ «Школа №24»), Гришечкин Д.Г. (МБОУ 

«Лицей №20»), Мамедбекова Л.Ш. (МБОУ «Школа №111»), Медведева И.А. 

(МБОУ «Школа №106»). 

III этап (финал) городского конкурса был проведен 11 апреля 2017 на базе 

Дворца творчества детей и молодежи г.Ростова-на-Дону. 

Финал Городского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года» в 2017 году предусматривал проведение 

очного конкурса-самопрезентации «Я и мое детское (молодежное) объединение». 

По итогам проведения конкурсных процедур отборочного и финального 

этапов Городского конкурса руководителей и лидеров детских и молодежных 



общественных объединений «Лидер года» в 2017 году конкурсная комиссия  

в составе: Чупров М.Г., председатель Ростовского Союза детских и молодежных 

организаций, и.о. директора МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи», 

Прокопенко Д.С., руководитель Центра социальных инициатив Дворца творчества 

детей и молодежи г.Ростова-на-Дону, Ермаков З.Т., учитель МАОУ «Юридическая 

гимназия №9 им.М.М.Сперанского», Зорина Е.С., заместитель директора  

МАОУ «Школа №39», Климова Е.С., ведущий специалист отдела по делам 

молодежи Администрации города Ростова-на-Дону, Полякова Э.Г., учитель  

МАОУ «Гимназия № 52», Поляничко Н.Е, региональный координатор 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников», Чикарова Г.И., педагог Центра социальных 

инициатив МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи», Юдакова О.Б., 

педагог МБУ ДО «Центр детского творчества» Ворошиловского района, приняла 

решение: 

- в номинации «Руководители детских и молодежных общественных 

объединений» признать победителем Мамедбекову Лейлу Шамилевну, 

руководителя детского объединения «Юные социальные педагоги», старшую 

вожатую МБОУ «Школа №111»; присудить 2 место - Гришечкину Дмитрию 

Геннадьевичу,  старшему вожатому и руководителю детского объединения 

МБОУ «Лицей №20»; присудить 3 место - Байздренко Инне Игоревне, 

руководителю первичного отделения ООГДЮО «Российское движение 

школьников», педагогу дополнительного образования МБОУ «Школа №24»  

и Медведевой Ирине Александровне, руководителю детского объединения 

«Союз верных друзей», старшей вожатой МБОУ «Школа № 106». 

 в номинации «Лидеры детских и молодежных общественных объединений  

в возрасте от 14 до 18 лет» признать победителем Евдищенко Артема, лидера 

детского объединения «Импульс», учащегося МБОУ «Школа №3»; присудить  

2 место - Ковалевич Софье, лидеру первичного отделения ООГДЮО 

«Российское движение школьников», учащейся МАОУ «Школа №39»; присудить 

3 место -  Мирошниковой Софье, лидеру Молодежного движения милосердия 

«Забота Ростова» Дворца творчества детей и молодежи, учащейся МБОУ «Школа 

№65». 

На основании вышеизложенного, приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. итоговый протокол № 1 от 11.04.2017 заседания конкурсной комиссии 

городского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года» в 2017 году в номинации 

«Руководители детских и молодежных общественных объединений» 

(прилагается на 4 л. в 1 экз.); 

1.2. итоговый протокол № 2 от 11.04.2017 заседания конкурсной комиссии 

городского конкурса лидеров и руководителей и детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года» в 2017 году в номинации «Лидеры 

детских и молодежных общественных объединений в возрасте от 14 до 18 лет» 

(прилагается на 7 л. в 1 экз.). 



2. И.о. директора  Дворца творчества детей и молодежи (Чупров М.Г.) совместно  

с Ростовским Союзом детских и молодежных организаций: 

2.1. Провести торжественное награждение победителей и лауреатов Городского 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер года». 

2.2. Обеспечить подготовку заявки и конкурсной документации для участия 

победителей и лауреатов городского конкурса в Областном конкурсе лидеров  

и руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер 

года – 2017».  

3. Начальникам районных отделов образования: 

3.1. Проанализировать итоги участия (неучастия) представителей районов  

в городском конкурсе «Лидер года» в 2017 году. 

3.2. Довести информацию об итогах конкурса до сведения руководителей 

образовательных учреждений.  

4. И.о начальника отдела образования Железнодорожного района (Власова А.В.): 

4.1. Установить   причины  нарушения   Положения  о   проведении   Городского 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер года» в 2017 году в части непроведения районного 

конкурса «Лидер года». 

4.2. Принять меры по подготовке и проведению районого конкурса лидеров  

и руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер 

года» в 2018 году. 

5. Объявить благодарность за организацию и проведение Городского конкурса 

лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений 

«Лидер года»: 

 Ермакову З.Т., учителю МАОУ «Юридическая гимназия № 9 

им.М.М.Сперанского»,  

 Зориной Е.С., заместитель директора по УВР МАОУ «Школа №39», 

 Клименко И.Б., методисту МБУ ДО ЦДО Октябрьского района, 

 Колосовской Г.Ю., методисту МБУ ДО ЦВР «Досуг» Пролетарского района, 

 Мунтян В.С., методисту МБУ ДО ДДТ Первомайского района, 

 Новохатской Н.В., методисту МБУ ДО ЦВР «Досуг» Пролетарского района, 

 Поляковой Э.Г., учителю МАОУ «Гимназия №52», 

 Юдаковой О.Б., педагогу МБУ ДО ЦДТ Ворошиловского района.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. начальника 

Управления образования 

 

 

 

О.И.Рябышева 

 

 

 

 

 
Светланана Олеговна Дмитренко. 

(863) 240 17 00 


